
 —  3  — 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 
 
 
 
 
项目名称：年产玻璃釉电位器 5000 万只及厚膜电

路 2000 万只项目 
建设单位（盖章）：扬州市致成电子有限公司 
编制日期：2025 年 6 月 
 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  4  — 

一、建设项目基本情况 

建设项目名

称 年产玻璃釉电位器 5000 万只及厚膜电路 2000 万只项目 

项目代码 2020-321058-39-03-547926 

建设单位联

系人 查晓宇 联系方式 13705270912 
[...]
s—动态吸附量，%；（一般取值 10%） 

c—活性炭削减的 VOCs 浓度，mg/m3；非甲烷总烃产生速率为 0.2063kg/h，

产生浓度为 17.7845mg/m3，排放速率为 0.0207kg/h，排放浓度为 1.7845mg/m3，则

c=17.7845-1.7845=16。 

Q—风量，单位 m3/h； 

t—运行时间，单位 h/d。 

表 4-11 活性炭更换天数计算 
排气筒编号 m s c Q t T 

DA001 1680 10% 16 11600 8 113 
根据《省生态环境厅关于深入开展涉 VOCs 治理重点工作核查的通知》（苏环

办〔2022〕218 号）要求，活性炭更换周期一般不应超过累计运行 500 小时或 3

个月。 

综合考虑活性炭每 3 个月更换一次，全年更换 4 次，废活性炭产生量为 6.72t/a。 

（3）排气筒设置合理性分析 

①高度可行性 

根据《大气综合排放标准》（DB32/4041-2021）4.1.4要求“排放光气、氰化氢

和氯气的排气筒高度不低于25m，其他排气筒高度不低于15m（因安全考虑或有特

殊工艺要求的除外），具体高度以及与周围建筑物的相对高度关系应根据环境影响

评价文件确定。” 

本项目DA001排气筒高度设为20m，满足其排气筒高度要求。 

②数量可行性分析 

本项目通过生产车间合理布局，遵循同类排气筒合并的原则，尽量减少排气

筒设置。企业在项目工艺设计时已考虑到自身的特点，对各车间产生的废气通过

合理规划布局，对排放同类污染物的排气筒合并。因此，本项目排气筒数量设置

合理。 

③排气筒内径大小可行性 

根据《大气污染治理工程技术导则》（HJ2000-2010）5.3.5要求“排气筒的出



 —  53  — 

口直径应根据出口流速确定，流速宜取15m/s左右”。根据DA001排气筒废气排放

的流速，本项目废气流速在16.41m/s，烟气流速合理。 

综上所述，从排气筒高度、数量、风速、风量等角度论证，本项目排气筒的

设置是合理的。 

（4）无组织废气控制措施 

本项目无组织废气主要为未被收集的印刷、烘干、烧结、锡焊废气，为了减

少废气的无组织排放，拟采取以下措施： 

①设置合理的罩口风速，同时要求规范化作业，防止生产过程中的跑、冒、

滴、漏； 

②规范操作流程，加强环境管理，尽量降低无组织废气的产生量； 

③加强厂区绿化，减少无组织废气对周围环境的影响； 

④设置绿化隔离带和一定的卫生防护距离，降低对周围环境的影响； 

⑤制定严格的设备检修规程，并增加设备检修频次，确保生产设备正常运行，

保证设施各道环节的密封性能，防止因设备故障、泄漏导致的污染物失控排放。 

通过采取上述无组织排放控制措施，外界最高浓度能达到《大气污染物综合

排放标准》（DB32/4041-2021）无组织排放监控浓度限值。 

二、废水 

1、源强分析 

根据水平衡分析可知，本项目生活污水经化粪池处理，清洗废水经沉淀后一

并接管至汤汪污水处理厂，尾水排入京杭大运河施桥船闸下，最后汇入长江。 

表4-12 本项目水污染源强汇总表 

污染

源 

废水产

生量 t/a 

污染

物名

称 

产生情况 处

理

措

施 

去

除

率% 

污水接

管量 t/a 

排放情况 排

放 

去

向 

浓度
mg/L 

产生

量 t/a 
浓度
mg/L 

排放

量 t/a 

生活

污水 
1440 

COD 345 0.4968 

化

粪

池 

20 

1440 

276 0.3974 接

管

至

扬

州

市

SS 200 0.288 40 120 0.1728 

NH3-N 30 0.0432 0 30 0.0432 

TN 35 0.0504 0 35 0.0504 

TP 3 0.0043 0 3 0.0043 



 —  54  — 

锡焊

清洗

废水 

4.8 
COD 50 0.0002 

沉

淀 

0 
4.8 

50 0.0002 汤

汪

污

水

处

理

厂 

SS 300 0.0014 80 60 0.0003 

循环

冷却

排水 

6.62 COD 40 0.0003 
/ 

0 6.62 40 0.0003 

6.62 SS 30 0.0002 0 6.62 30 0.0002 

合计 1451.42 

COD 342.63 0.4973 

/ / 1451.42 

274.1453 0.3979 

SS 199.5287 0.2896 119.4003 0.1733 

NH3-N 29.764 0.0432 29.764 0.0432 

TN 34.7246 0.0504 34.7246 0.0504 

TP 2.9626 0.0043 2.9626 0.0043 

表4-13 废水进入污水处理厂污染物情况表 

污染

源 

污染

物 

进入污水处理厂污染物情况 治理措施 污染物排放 

废水

接管

量 t/a 

接管浓

度 mg/L 
接管量

t/a 

接管

标准
mg/
L 

治理

工艺 

处理

效

率% 

废水

排放

量 t/a 

排放

浓度
mg/L 

排放量
t/a 

生活

污

水、

锡焊

清洗

废水 

COD 

1451.
42 

274.145
3 0.3979 500 

CAS
T 工

艺+
深度

处理 

91 

1451.
42 

30 0.0358 

SS 119.400
3 0.1733 400 94 10 0.0104 

氨氮 29.764 0.0432 45 89 1.5 0.0048 
总氮 34.7246 0.0504 70 80 10 0.0101 
总磷 2.9626 0.0043 8 88 0.3 0.0005 

表4-14 废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

废水

类别 
污染物

种类 
排放

去向 
排放规

律 

污染治理设施 

接管

口编

号 

接管

口设

置是

否符

合要

求 

接管口类型 污染物

治理设

施编号 

污染

物治

理设

施名

称 

污染

治理

设施

工艺 

生活

污水 

COD、

SS、
NH3-N、

TN、TP 

汤汪

污水

处理

厂 

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定 

TW001 化粪

池 / 
DW0

01 
是 
□否 

企业总排 
□雨水排放 
□温排水排放 
□车间或车间

处理设施排

放口 

锡焊

清洗

废水 
COD、SS / / 沉淀 

雨水 COD、SS 

进入

市政

雨水

管网 

间断排

放、排放

期间流

量不稳

定 

/ / / YS00
1 

是 
□否 

□企业总排 
雨水排放 
□清净下水排

放 
□温排水排放 
□车间或车间

处理设施排



 —  55  — 

放口 
表4-12 废水间接排放口基本情况表 

序

号 
排放口

编号 

排放口地理坐标 
废水

排放

量（万

t/a） 

排放

去向 
排放

规律 

间

歇

排

放

时

段 

收纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染

物种

类 

国家或地

方污染物

排放标准

限值

（mg/L） 

1 DW001 119.4253 32.4813 0.1451 

汤汪

污水

处理

厂 

间歇

排放，

排放

期间

流量

稳定 

/ 

汤汪

污水

处理

厂 

COD 30 
SS 10 
氨氮 1.5（3） 
总磷 0.3 
总氮 10（12） 
pH 6~9 

注：每年11月1日至次年3月31日执行括号内排放限值。 
2、废水治理设施及排放达标分析 

（1）生活污水污染防治措施可行性分析 

本项目生活污水经化粪池预处理后接管到汤汪污水处理厂集中处置，尾水排

放至京杭大运河施桥船闸段。生活污水产生量为1440t/a（4.8t/d），本项目6m3化粪

池处理能力能满足需求。 

化粪池是利用沉淀和厌氧发酵的原理，去除生活污水中悬浮性有机物的处理

设施。其原理是固化物在池底分解，上层的水化物体，进入管道流走，防止了管

道堵塞，给固化物体（粪便等）有充足的时间水解。依托化粪池预处理后能够满

足汤汪污水处理厂接管要求。 

（2）锡焊清洗废水污染防治措施可行性分析 

本项目锡焊清洗废水主要含有焊渣等悬浮物，清洗废水统一收集至收集桶后，

经24小时沉淀处理将废水中的SS沉降下来，上清液与生活污水一起接管至汤汪污

水处理厂，沉渣作为固废处置。 

（3）接管可行性分析 

①汤汪污水处理厂污水处理工艺 

扬州市汤汪污水处理厂位于扬州市广陵区汤汪乡，处理规模为26万m3/日，占

地面积约15公顷，分三期建设。一期工程处理规模10万m3/日，采用CAST工艺，

于1998年5月获得江苏省环境保护局批复（苏环控[1998]49号），2002年4月开始试



 —  56  — 

运行；二期工程处理规模8万m3/日，也采用CAST工艺，于2002年11月获得江苏省

环境保护局批复（苏环管[2002]142号），2008年5月开始试运行；三期扩建工程规

模8万m3/日，采用改良A/A/O/A/O工艺，并对一、二期工程进行优化完善，深度处

理工程规模为26万m3/日，采用反硝化生物滤池+高密度沉淀池+V型滤池方案作为

深度处理工艺，出水水质达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB3838-2002）

中的地表水环境质量Ⅳ类标准，目前已建成投运。 

改良A/A/O/A/O工艺综合了A2/O工艺和改良UCT的优点，即在厌氧池前增设厌

氧/缺氧调节池，来自二沉池的回流污泥和10%左右的进水进入该池，停留时间为

20~30min，微生物利用约10%进水中的有机物去除所有的回流污泥中硝态氮，消

除硝态氮对厌氧池的不利影响，从而保证厌氧池的稳定性。 

汤汪污水处理厂三期生化处理工艺流程为： 

图4-2 汤汪污水处理厂三期生化处理工艺流程图 
②处理能力可行性分析 

汤汪污水处理厂目前处理规模为26万m3/日，目前已处理约25万m3/日，剩余废

水处理规模约1万m3/日，本项目新增污水单日最大排放量约为4.816t/d，占汤汪污

水处理厂剩余处理容量的0.048%，故从处理水量角度考虑，本项目生活污水排入

汤汪污水处理厂处理是可行。 

③水质可行性分析 

本 项 目 废 水 处 理 后 各 污 染 物 接 管 浓 度 为 COD 274.1453mg/L 、 SS 

119.4003mg/L、氨氮29.9764mg/L、总氮34.7246mg/L、总磷2.9626mg/L，满足汤汪

污水处理厂接管要求，不会对污水处理厂正常运行造成影响。 

④时间空间可行性分析 



 —  57  — 

目前项目所在地污水管网已铺设到位，具备接管条件，且在汤汪污水处理厂

接管范围内。因此，本项目污水接入汤汪污水处理厂从管线、位置落实情况上分

析是可行的。 

3、废水自行监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ 1253-2022），本项目为“电

子元件制造排污单位”中“非重点排污单位”的间接排放，监测计划见表4-13。 

表4-13 废水监测计划表 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

监测点位 监测指标 控制要求 监测频次 

DW001 流量、pH、COD、SS、氨

氮、总氮、总磷 汤汪污水处理厂接管要求 每年一次 



 —  58  — 

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护

措

施 

三、噪声 

1、源强分析 

本项目主要噪声源有自动印刷机、手动印刷机、烘干机、烧结炉、测试机、风机等设备，噪声源强约75~90dB(A)。

本项目噪声源强见表4-14、4-15。 

表4-14 室内噪声源一览表 

序

号 

建筑

物名

称 
声源名称 型号 

声源

源强 
声源

控制

措施 

空间相对位置/m 
距室内

边界距

离/m 

室内边

界声级
/dB(A) 

运行

时段 

建筑

物插

入损

失
/dB(A) 

建筑物外噪声 

声功

率级
/dB(A) 

X Y Z 
声压

级
/dB(A) 

建筑

物外

距离
/m 

1 

生产

车间 

自动印刷机 J1202-RS 60 

厂房

隔声、

减震、

吸声 

1 5 4 16.47 56.15 

昼间

8 小

时生

产 

20 

30.13 1 
2 自动印刷机 J1202-RS 60 1 6 4 16.47 56.15 30.13 1 
3 自动印刷机 J1202-RS 60 1 7 4 16.47 56.15 30.13 1 
4 自动印刷机 J1202-RS 60 1 9 4 16.47 56.15 30.13 1 
5 自动印刷机 J1202-RS 60 4 5 4 16.47 56.15 30.13 1 
6 自动印刷机 J1202-RS 60 4 7 4 16.47 56.15 30.13 1 
7 自动印刷机 J1202-RS 60 3 9 4 16.47 56.15 30.13 1 
8 自动印刷机 J1202-RS 60 11 5 4 16.47 56.15 30.13 1 
9 自动印刷机 J1202-RS 60 10 6 4 16.47 56.15 30.13 1 
10 自动印刷机 J1202-RS 60 10 8 4 16.47 56.15 30.13 1 
11 自动印刷机 J1202-RS 60 10 10 4 16.47 56.15 30.13 1 
12 自动印刷机 J1202-RS 60 13 5 4 16.47 56.15 30.13 1 
13 自动印刷机 J1202-RS 60 13 6 4 16.47 56.15 30.13 1 